[image: image1.png]

1
2

	ГУБЕРНАТОР  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

УКАЗ

	26.12.2020

	№
	184

	г. Киров

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по африканской чуме свиней на отдельной территории
Кировской области
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993
№ 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.05.2016 № 213 «Об утверждении ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней» и на основании представления начальника управления ветеринарии Кировской области                    от 24.12.2020 № 53724-52-01-14л о выявлении случая заболевания африканской чумой свиней (далее – АЧС) у диких кабанов на территории федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный парк «Нижняя Кама» муниципального образования Елабужский муниципальный район Республики Татарстан, подтвержденного результатом лабораторного исследования, в целях недопущения возникновения и распространения заболевания на территории Кировской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по африканской чуме свиней в границах первой и второй угрожаемых зон, определенных пунктами 3, 4 настоящего Указа, до особого распоряжения.
2. Принять к сведению, что эпизоотическим очагом по АЧС Указом Президента Республики Татарстан от 24.12.2020 № УП-867                                  «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на отдельных территориях Республики Татарстан в связи с их неблагополучием по заболеванию среди диких кабанов африканской чумой свиней и угрозой ее распространения» определена территория, используемая федеральным государственным бюджетным учреждением «Национальный парк «Нижняя Кама» в Елабужском районе Республики Татарстан, имеющая географические координаты 55.731394° северной широты и 51.817500° восточной долготы.
3. Определить первой угрожаемой зоной по АЧС территорию охотничьих угодий, закрепленных за открытым акционерным обществом «Вятско-Полянский машиностроительный завод «Молот» в пределах границ муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, и общедоступных охотничьих угодий в пределах границ муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области.
4. Определить второй угрожаемой зоной по АЧС территорию охотничьих угодий, закрепленных за открытым акционерным обществом «Вятско-Полянский машиностроительный завод «Молот» в пределах границ Преображенского сельского округа Малмыжского района Кировской области, и охотничьих угодий, закрепленных за Малмыжской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов» в пределах границ Большекитякского, Новосмаильского, Преображенского сельских округов Малмыжского района Кировской области.
5. Утвердить план мероприятий по предотвращению заноса и распространения африканской чумы свиней на отдельной территории Кировской области (далее – план мероприятий).
6. Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Вятскополянская районная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Малмыжская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных»:
6.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий.

6.2. Ежедекадно, до снятия карантина, информировать о выполнении плана мероприятий управление ветеринарии Кировской области.

7. Рекомендовать открытому акционерному обществу «Вятско-Полянский машиностроительный завод «Молот», Малмыжской районной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов» обеспечить выполнение пунктов плана мероприятий.

8. Рекомендовать администрации муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, администрации муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области обеспечить выполнение плана мероприятий.

9. Управлению массовых коммуникаций Кировской области опубликовать Указ в официальных средствах массовой информации.

10. Контроль за выполнением Указа возложить на заместителя Председателя Правительства области, министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области Котлячкова А.А.
11. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.
	Губернатор

Кировской области    И.В. Васильев

[image: image1.png]